UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav zdraví dětí a mládeže

Anna Packová

**Postoje dětí mladšího školního věku ke zdravé
výživě a automatům na základních školách**
*The Attitudes of Younger Pupilage Children to Health
Nourishment and Vending Machines at Elementary
Schools*

Bakalářská práce

Praha, červen 2010

Autor práce: Anna Packová

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Bakalářský studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Vedoucí práce: **MUDr. Eva Vaníčková, CSc.**

Pracoviště vedoucího práce: **Ústav zdraví dětí a mládeže 3. LF**

Datum a rok obhajoby: 25. 6. 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

V Praze dne 25. 6. 2010

Anna Packová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří se mnou spolupracovali na sběru dat a vypracování této práce.

OBSAH

ÚVOD 7
1. TEORETICKÁ ČÁST 9
1.1 <i>Obecné seznámení s výživovými trendy v ČR</i> 9
1.2 <i>Výživová doporučení</i> 9
1.3 <i>Výživa a stravovací návyky dětí školního věku</i> 11
1.3.1 <i>Potřeba energie</i> 13
1.3.2 <i>Potřeba živin</i> 13
1.3.3 <i>Potřeba minerálních látek</i> 15
1.4 <i>Vytváření postojů dětí k výživě</i> 17
2. PRAKTICKÁ ČÁST 19
2.1 <i>Cíl práce</i> 19
2.2 <i>Výzkum</i> 19
2.2.1 <i>Vybrané odborné studie</i> 20
2.2.2 <i>Stanovení hypotéz</i> 22
2.3 <i>Charakteristika souboru</i> 23
2.4 <i>Metodika výzkumu</i> 23
3. VÝSLEDKY VÝZKUMU..... 25
3.1 <i>Výsledky nečleněného výzkumu</i> 25
3.1.1 <i>Stravování v rodinách</i> 25
3.1.2 <i>Stravování dětí během školního dne</i> 27
3.1.3 <i>Oblíbenost vybraných druhů potravin</i> 27
3.1.4 <i>Využití volného času</i> 29
3.1.5 <i>Automaty ve školách</i> 30
3.1.6 <i>Akceptace automatů dětmi a volba sortimentu</i> 30
3.1.7 <i>Bufety ve školách</i> 32
3.2 <i>Výsledky členěného výzkumu</i> 32
3.2.1 <i>Stravování</i> 32
3.2.2 <i>Oblíbenost vybraných druhů potravin</i> 33
3.2.3 <i>Využití volného času</i> 34
3.2.4 <i>Automaty a bufety</i> 35

4. DISKUZE 36
4.1 <i>První hypotéza</i> 36
4.2 <i>Druhá hypotéza</i> 37
4.3 <i>Třetí hypotéza</i> 37
4.4 <i>Čtvrtá hypotéza</i> 38
4.5 <i>Zhodnocení členěného výzkumu</i> 38
5. ZÁVĚR 40
6. SOUHRN 43
7. SUMMARY 44
8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 45
9. OBRÁZKY 47
10. TABULKY 52
11. GRAFY 55
12. PŘÍLOHY 76

ÚVOD

Pracuji již mnoho let jako odborný pracovník ve školním stravování, a proto mám k výživě dětí školního věku velice blízko. Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma „*Postoje dětí mladšího školního věku ke zdravé výživě a automatům na základních školách*“.

Za dobu mého působení v tomto oboru došlo k mnoha změnám, obzvláště po „sametové revoluci“ v naší zemi. Do této radikální změny v našich životech se stravování, zvláště jeho nutriční hodnotě, nevěnovala příliš velká pozornost. V nabídce na našem trhu se vyskytovaly pouze základní potraviny, a tudíž složení naší stravy bylo „přirozeně“ limitováno.

Od roku 1990 se postupně náš jídelníček podstatně rozšířil a zpestřil o širokou škálu nových, mnohdy i neznámých surovin. S touto vesměs velmi kladnou změnou však přišel i nový nežádoucí fenomén – přejídání se. Zvyšující se počet obézních lidí má na svědomí rovněž nedostatek tolik potřebného pohybu. Velmi alarmující je však vzrůstající počet obézních dětí.

Podle posledních údajů žije v Evropské unii přes 22 milionů dětí s nadváhou. Pro představu: je to každé páté dítě – a stále jich přibývá. A obézní je dnes každé čtvrté dítě. V dospělosti je pak toto číslo ještě hrozivější: nadváhou trpí více než polovina evropské populace, která se tím dobrovolně vystavuje vysokému riziku řady onemocnění. Zejména jde o cévní a srdeční choroby, cukrovku či některé druhy rakoviny. Špatné návyky vznikají již v nejtětlejším dětství, a proto by měla osvěta a správné stravování začínat v rodině a později pokračovat ve školách¹.

V České republice jsou aktuální tato data:

Děti ve věku od 6 do 12 let:

- 10 % dětí trpí nadváhou
- dalších 10 % je obézních

Děti ve věku 13 až 17 let:

- 6 % dětí trpí nadváhou
- dalších 5 % je obézních

Nejvíce jsou obézní děti ve věku kolem 7 let (18 %), kterým se s nástupem do školy mění životní styl. Neřeší-li se však problém včas, z 10 obézních dětí si jich 8 přenesou svoji nadváhu do dospělosti².

Svoji práci jsem tedy zaměřila na výzkum životního stylu s akcentem na stravovací návyky dětí 3. tříd vybraných základních škol ve městě Brně. Součástí mé práce je i zjištění a vyhodnocení počtu a druhů automatů ve školách a jejich využívání dětmi.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 *Obecné seznámení s výživovými trendy v ČR*

Zdravotní stav české populace se v první polovině 90. let výrazně zlepšil, což do značné míry souviselo s ozdravením jejího jídelníčku. Poslední měření Institutu klinické a experimentální medicíny z let 2000 a 2001 však dokazuje, že pozitivní trend vývoje našeho zdravotního stavu ustal. Stejně jako ve všech vyspělých zemích se i v České republice stala problémem číslo jedna obezita a zvyšující se frekvence výskytu cukrovky.

Rovněž se v některých parametrech zastavilo ozdravování českého jídelníčku, nebo se dokonce i zhoršuje. Poměr spotřeby rostlinných a živočišných tuků se mění zpět ve prospěch tuků živočišných, pomalu roste spotřeba zeleniny a ovoce, konzumujeme málo ryb³.

1.2 *Výživová doporučení*

Fórum zdravé výživy (FZV) reaguje na výše zmíněné informace o aktuálním zdravotním a výživovém stavu české populace, a proto vytvořilo doporučení ve formě potravinové pyramidy³ (viz obrázek č.1).

Potravinová pyramida není podrobným návodem k přesnému sestavení denního jídelníčku, dává však základní aktuální doporučení o skladbě výživy.

Klade důraz na:

- udržování tělesné hmotnosti,
- konzumaci pestré stravy,
- zvýšení konzumace zeleniny,
- výběr potravin s nízkým glykemickým indexem,
- spotřebu mléčných výrobků,
- ústup od diet s nízkým obsahem tuku,
- výčet potravin, kterých průměrný český občan spotřebuje příliš mnoho³.

Pyramida jako vodítko k sestavení zdravé stravy

V potravinové pyramidě Fóra zdravé výživy jsou potraviny řazeny podle vhodnosti ke konzumaci a v rámci každého patra ve směru zleva doprava. Potraviny umístěné v základně pyramidy jsou doporučovány jako ty, které by se měly jíst nejčastěji a v největším množství. Směrem k vrcholu pyramidy by lidé při výběru potravin z jednotlivých pater měli být střídmejší. Ve špici jsou umístěny potraviny, bez kterých se lze obejít, proto by se v jídelníčku měly objevovat jen výjimečně³.

Jak uplatnit výživová doporučení v každodenním životě rodiny

Výživové zvyklosti v českých rodinách jsou dnes zhruba tyto:

- Konzumace ovoce a zeleniny sice roste, ale pomalu, a to spíše ve prospěch ovoce než zeleniny.
- Zdražení mléčných výrobků způsobilo, že se snížila jejich spotřeba.
- Příliš pomalu stoupá spotřeba ryb.
- Lidé stále jedí maso s viditelným tukem.

[…]


Na úrovni společnosti :

- * reklamní kampaně by se měly výrazně zaměřit na propagaci správného životního stylu a zdravého stravování; zvýšit jejich údernost a atraktivitu tak, aby zaujaly veřejnost svým provedením
- * vzdělávat široké skupiny obyvatelstva na různých seminářích či akcích pořádaných na podporu zdravého životního stylu
- * eliminovat poskytování nežádoucích „senzačních“ informací v různých médiích – šíření nepravd a mýtů o potravinách
- * působit na prodejní řetězce potravin, které masivně ovlivňují spotřebitele ať již rafinovanou manipulací pomocí psychologicky perfektně zpracované nabídky zboží a jeho uspořádání v prodejnách tak i „zvýhodněnými“ cenami
- * podpora malých obchodů s potravinami, odbornost a erudice prodavačů
- * podpora školního stravování
- * plnění cílů programu „Zdraví 21“

Na úrovni komunity – např. města

- * síť nutričního poradenství
- * dostupnost informací – za pomoci zdravotních ústavů, magistrátů či radnic (např. začlenění se do projektu „Zdravá města“), pořádání
- společenských akcí zaměřených na jednotlivé úseky péče o zdravý životní styl (př. cyklistická strategie)
- kampaní, motivujících občany k aktivitě v oblasti péče o zdraví
- letáčky, brožury (obrázky č. 3 – 7), billboardy, rozhlasové pořady apod.¹⁴
- * účast na projektech zdraví
- * zapojení jiných rezortů do spolupráce (např. potravinářský průmysl, regionální zemědělské podniky apod.)

Na úrovni školy

- * v rámci vzdělávacích programů seznamovat žáky zajímavou formou se správnou výživou a vším, co souvisí se zdravým životním stylem
- * začleňovat je do aktivit a nechat děti podílet se na tvorbě různých programů s preventivní tematikou, vzbuzovat v nich zájem o problematiku správné výživy a pohybové aktivity
- * nepodporovat instalování nápojových automatů a automatů na sladkosti (nebo alespoň regulovat jejich obsah) ve školách
- * při zajišťování bufetů ve školách dbát na to, aby nabízený sortiment odpovídal správnému stravování a neprodávaly se pochutiny masivně nabízené reklamou
- * v součinnosti s rodiči rozvíjet v žácích odpovědnost za své zdraví
- * zapojit školy do projektu „Zdravá škola“
- * zúčastňovat se akcí pořádaných odborníky

Na úrovni rodiny

- * spolupráce rodiny a školy
- * spolupráce lékařů, nutričních terapeutů a výživových poraden s rodinami
- * poskytování informací (letáčky, výchovné programy a akce, edukační aktivity)
- * zapojení rodičů do společných aktivit s dětmi (sportovních, stravovacích....)

Pokud by se dařilo realizovat alespoň některá z navrhovaných opatření, znamenalo by to velký úspěch na poli zlepšování zdravotního stavu nejen dětí a mládeže, ale i dospělých.

6. SOUHRN

Bakalářská práce měla za úkol zjistit, jaké postoje mají děti ve věku 8 - 9 let ke zdravé výživě s přihlédnutím k rodinným zvykostem, aktivitě ve volném čase a dále, jestli mají výrazný zájem o nákup různých potravin z automatů. Práce se sestává z části teoretické, praktické a výzkumné.

Sledovaný soubor tvoří žáci třetích tříd z 11 brněnských základních škol. Výzkumu se zúčastnilo 261 respondentů, což činí 9% z celkového počtu dětí (2 835) navštěvujících 3. ročníky základních škol v Brně. Výzkum probíhal od prosince 2009 do konce února 2010. Realizace výzkumu se aktivně zúčastnili ředitelé a pedagogové z vybraných škol a také rodiče respondentů. K vyhodnocení se sešlo 1 800 dotazníků v průměru s 15 otázkami v každém z nich.

Velké množství získaných dat umožnilo vypracovat dvě oddělené studie. Jedna je zaměřena na nediferencovaný výzkum a druhá porovnává rozdíly mezi děvčaty a chlapci. Jejich výsledky zatím nezaznamenávají výrazně špatné postoje a návyky dětí ke správné výživě a automatům ve školách, avšak některé z vyhodnocených odpovědí již naznačují, že je pravděpodobně pouze otázkou času, kdy začnou děti častěji upřednostňovat potraviny „nezdravé“ před „zdravými“.

V závěru práce jsou ve stručnosti uvedena doporučení, kterými by mohlo být dosaženo alespoň částečných úspěchů v prevenci nemocí a podpoře zdraví dětí a mládeže, a která směřují k výchově nastupující generace ke správným stravovacím a životním návykům.

7. SUMMARY

The aim of the bachelor thesis was to find out what attitudes 8 up to 9-year old - children have to health nourishment taking into consideration family habits, leisure time activities etc. The aim was also to find out whether they have a significant interest in buying various foods from vending machines. The thesis consists of a theoretical, practical and research part.

The observed group is comprised of pupils attending the third class at 11 elementary schools in Brno. Altogether 261 respondents took part in the research, which makes 9% out of the total number of children (2,835) attending the third classes at elementary schools in Brno. The research was carried out from December 2009 till the end of February 2010. Headmasters, teachers of the selected schools as well as respondents' parents took an active part in the realization of the research. In total, 1,800 questionnaires with 15 questions in each of them on average were available for an analysis.

Large number of acquired datas enabled elaboration of two separate studies. One study is focused on undifferentiated research and the other study compares differences between girls and boys. Their results do not show significantly bad attitudes of children to health nourishment and vending machines at schools. Although, some results are already implying that it is only a question of time for children to start to prefer unhealthy foods to healthy foods.

At the end of the thesis some basic recommendations are introduced, which might be used to reach at least partial success as to prevention of illnesses and support of children's health. They also give advice on education of the next generation regarding the right nourishment and life habits.
