9. OBRÁZKY

Obrázek č. 1 Potravinová pyramida

zdroj: http://www.fzv.cz/pro-media/publikace/informacni-materialy/pyramida-
zdrave-vyzivy/115-pyramida-zdrave-vyzivy.aspx

Obrázek č. 2 Pohybová pyramida

zdroj: http://www.classbrain.com/cb_pta/images/childact1.jpg

Obrázek č. 3 Příklady publikací

Obrázek č. 4 Příklady publikací

Obrázek č. 5 Příklady publikací

Obrázek č. 6 Příklady publikací

Obrázek č. 7 Příklady publikací

Obrázky č. 3 – 7

zdroj: KERNOVÁ, V. Výchova ke zdraví, Přednášková prezentace

Praha: 3. lékařská fakulta UK, 2009.

10. TABULKY

Tabulka č. 1 Přehled škol a počet respondentů, kteří se zúčastnili výzkumu

Počet respondentů = žáků 3. tříd

Základní škola Dívky Hoši Děti
celkem %

Gajdošova 3 11 13 24 100%

Horácké nám. 13 (2 třetí třídy) 16 17 33 100%

Husova 17 12 14 26 100%

Chalabalova 2 15 12 27 100%

Jasanová 2 9 9 18 100%

Kamínky 5 15 12 27 100%

Křídlovická 30b 9 9 18 100%

Masarova 11 9 10 19 100%

Milénova 14 19 7 26 100%

Tuháčkova 25 14 10 24 100%

Vedlejší 10 13 6 19 100%

Celkový počet respondentů 142 119 261 100%

Tabulka č. 2 Přehled denního stravování všech respondentů

SNÍDÁM každý den doma 77%
cestou do školy si něco koupím 2%
nesnídám nikdy 2%

DOPOLEDNE mám svačinu z domova 87%
SVAČÍM kupuji si 10%
nesvačím vůbec 1%

OBĚDVÁM ve školní jídelně 69%
doma - teplé jídlo 26%
!občas si kupuji 12%

SVAČÍM mám svačinu z domova 74%
kupuji si ve školním bufetu 10%
nesvačím vůbec 7%

VEČEŘÍM co mi připraví doma - teplé jídlo 67%
co mi připraví doma - studené jídlo 34%
nevečeřím vůbec 0,4%

Tabulka č. 3 Přehled denního stravování děvčat a chlapců

děvčata chlapci
SNÍDÁM doma 94% 92%
cestou do školy si něco koupím 3%
DOPOLEDNE mám svačinu z domova 92% 85%
SVAČÍM kupuji si 8% 15%
OBĚDVÁM ve školní jídelně 79% 85%
doma 21% 15%
SVAČÍM mám svačinu z domova 76% 74%
kupuji si 11% 8%
nesvačím vůbec 5% 10%
VEČEŘÍM doma - teplé jídlo 63% 77%
doma - studené jídlo 53% 59%
nevečeřím vůbec 3%

pozn.: několik dětí zvolilo u večeří více variant, takže procenta se prolínají tj.

součet je vyšší než 100%

Tabulka č. 4 Preference potravin děvčata x chlapci

děvčata chlapci
ml. nápoje např. activia, měkké i tvrdé
sýry samotné mléko, ovocný jogurt
obliba ovoce je vyrovnaná ovoce – mandarinky
fazolky, květák, brokolice, rajče zelenina – žádné preference
luštěniny, brambory, rýže přílohy – knedlíky
maso, ryby uzeniny
chléb rohlíky, housky, ale i celozrnné pečivo!
chlebíčky sušenky, hranolky, chipsy

11. GRAFY

Graf č. 1 Povídáme si doma o zdravé výživě
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Graf č. 2 Společné stravování s rodinou – víkend
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Graf č. 3 Společné stravování s rodinou – všední den
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Graf č. 4 Společné obědy a večeře v restauracích
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Graf č. 5 Mléko a mléčné výrobky
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Graf č. 6 Ovoce
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Graf č. 7 Zelenina
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Graf č. 8 Luštěniny, přílohy, maso
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Graf č. 9 Pamlsky a pečivo
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Graf č. 10 Sportovní aktivity dětí
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Graf č. 11 Sportujeme celá rodina
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Graf č. 12 Chodím si hrát s kamarády ven
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Graf č. 13 Čas strávený u počítače
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Graf č. 14 Rozložení druhů automatů ve vybraných školách
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Graf č. 15 Využívání automatů dětmi
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Graf č. 16 Preference dětí při výběru cukrovinek
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Graf č. 17 Preference dětí při výběru baget a slaných pochutin
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Graf č. 18 Preference dětí při výběru nápojů
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Graf č. 19 Preference dětí při výběru mléka a jogurtů
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Graf č.20 Cenová přijatelnost svačin z automatů
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Graf č. 21 Svačiny
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Graf č. 22 Nákupy v automatech na výletech
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Graf č. 23 Povídáme si doma o zdravé výživě – dívky
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Graf č. 24 Povídáme si doma o zdravé výživě – chlapci
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Graf č. 25 Společné stolování s rodinou – víkend
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Graf č. 26 Společné stolování s rodinou – všední den
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Graf č. 27 Oblíbené potraviny: mléko, mléčné výrobky, ovoce – srovnání

dívky x chlapci
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Graf č. 28 Oblíbené potraviny: zelenina, luštěniny, přílohy – srovnání

dívky x chlapci
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Graf č. 29 Oblíbené potraviny: maso, pochutiny, pečivo – srovnání dívky

x chlapci

0%10
%

20
%

30
%

40
%

50
%

60
%

70
%

80
%

90
%

10
0%

maso

ku
ře

ryby

uzen
iny sušen

ky a
opla

tky
čok

olád
a

bonb
ony

hran
olk

y

chi
psy

bagety
chl

ebíčk
y

chléb roh
lík

y a
housk

y
cel

ozrn
né

peči
vo

dě
vč

ata
ch

lap
ci

Graf č. 30 Chodím s kamarády ven – dívky
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Graf č. 31 Chodím s kamarády ven – chlapci
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Graf č. 32 Přehled oblíbenosti jednotlivých sportů
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Graf č. 33 Sportujeme celá rodina - dívky
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Graf č. 34 Sportujeme celá rodina - chlapci
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Graf č. 35 Trávím hodně času u počítače děvčata x chlapci
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Graf č. 36 Rozložení druhů automatů ve školách v diferencovaném

výzkumu
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Graf č. 37 Preference při výběru potravin z automatů děvčata x chlapci

0%10
%

20
%

30
%

40
%

50
%

60
%

70
%

80
%

90
%

10
0%

čokolád
y

sušen
ky,oplatk

y bonbony
plně

né č
ok. ty

čin
ky

sla
dkou lim

onádu minerá
lku

vodu

kávu
čokolád

u (te
kutou)

čaj
mlék

o
jogurt
bagetu
chipsy

chipsy,oř
íšk

y ap
od něc

o jin
ého

dě
vč

ata
ch

lap
ci

Graf č. 38 Nákupy z automatů na výletech děvčata x chlapci
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Graf č. 39 Cenová přijatelnost svačin z automatů - děvčata
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Graf č. 40 Cenová přijatelnost svačin z automatů - chlapci
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Graf č. 41 Jakou svačinu mám nejraději - děvčata
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Graf č. 42 Jakou svačinu mám nejraději - chlapci
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12. PŘÍLOHY

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav zdraví dětí a mládeže

Dotazník I.

JSEM

děvče
chlapec

povídáme si doma o zdravé výživě ano
ne
občas

nejraději mám svačinu
koupenou PROČ ?
ve školním automatu
ve školním bufetu
koupenou jinde
připravenou z domu

svačiny z automatu jsou pro mě drahé ano
ne

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Ústav zdraví dětí a mládeže

Dotazník II.

Co dělám, když nejsem ve škole

ano ne

chodím si hrát s kamarády ven
sportuji sám plavu
jezdím na kole
lyžuji
bruslím
tenis
ping pong
fotbal
jiný sport

sportujeme celá rodina

sedím hodně často u počítače

ano ne

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Ústav zdraví dětí a mládeže

Dotazník III.

Stravování s rodinou

v sobotu a v neděli společně
nejoblíbenější jídlo

v naší rodině

snídáme ano ne

obědváme ano ne

večeříme ano ne

ve všední den společně

snídáme ano ne

obědváme ano ne

večeříme ano ne

chodíme často do restaurace na oběd ano ne

chodíme často do restaurace na večeři ano ne

na výletě si kupuji v automatu

jídlo - bagety ano ne

pití ano ne

pamlsky - sladkosti, brambůrky, tyčinky ano ne

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav zdraví dětí a mládeže

Dotazník IV.

Vypsat 2 příklady jídel, která jím nejčastěji

SNÍDÁM každý den doma
cestou do školy si něco koupím
jenom někdy doma
cestou do školy si něco koupím

snídám jenom o
víkendu

nesnídám nikdy xxxxxxxxxxxxxx
DOPOLEDNE svačím pravidelně mám svačinu z domova
SVAČÍM kupuji si ve školním bufetu
kupuji si ve školním automatu
kupuji si v obchodě
občas
nesvačím vůbec xxxxxxxxxxxxxx
OBĚDVÁM ve školní jídelně xxxxxxxxxxxxxx
doma - teplé jídlo
doma - studené jídlo
kupuji si ve školním bufetu
kupuji si ve školním automatu
kupuji si v obchodě

kupuji si v občerstvení (Mac
Donald, KFC apod.)

neobědvám xxxxxxxxxxxxxx
SVAČÍM pravidelně mám svačinu z domova
kupuji si ve školním bufetu
kupuji si ve školním automatu
kupuji si v obchodě
občas
nesvačím vůbec xxxxxxxxxxxxxx

VEČEŘÍM denně
co mi připraví doma - teplé
jídlo

co mi připraví doma - studené
jídlo

občas
nevečeřím vůbec xxxxxxxxxxxxxx

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav zdraví dětí a mládeže

Dotazník V.

OBLÍBENOST VYBRANÝCH DRUHŮ POTRAVIN
oznámkovat jako ve škole (zaškrtnout

políčko se známkou) 1 2 3 4 5
1. mléko samotné

2. mléko ochucené - oslazené

3. jogurt bílý

4. jogurt ovocný

5. pribináček

6. ochucený sladký tvaroh

7. mléčné nápoje např. activia

8. sýry měkké

9. sýry tvrdé

10. chleba

11. rohlíky a housky

12. celozrnné pečivo

13. jablíčka

14. hrušky

15. švestky

16. třesně

17. jahody

18. banány

19. pomeranče

20. mandarinky

21. ananas

22. mrkev

23. hrášek

24. zelí

OBLÍBENOST VYBRANÝCH DRUHŮ POTRAVIN
oznámkovat jako ve škole (zaškrtnout

políčko se známkou) 1 2 3 4 5
25. kapusta

26. fazolky

27. kukuřice

28. květák

29. brokolice

30. paprika

31. rajče

32. čočka

33. fazole

34. hrách

35. brambory

36. rýže

37. knedlíky

38. těstoviny

39. maso

40. kuře

41. ryby

42. uzeniny

43. sušenky a oplatky

44. čokoláda

45. bonbony

46. hranolky

47. chipsy

48. bagety

49. chlebíčky
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Dotazník VI.

AUTOMAT VE ŠKOLE
Kupuji si v automatu ve škole

Ano Ne Někdy
sladkosti čokolády
sušenky,oplatky
bonbony
různé plněné čok. tyčinky

na pití
sladkou limonádu - colu, sprite,
mirindu, 7UP….

minerálku
vodu
kávu
čokoládu (tekutou)
čaj
mléko
na jídlo jogurt
bagetu
chipsy
slané tyčinky,oříšky apod.
něco jiného - napiš co
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Dotazník VII.

PŘEHLED AUTOMATŮ A BUFETŮ NA ZÁKLADNÍCH
ŠKOLÁCH V MĚSTĚ BRNĚ

Základní škola: ………………………………………………….

Automat Počet Poznámka
nápojový – minerálky, slazené nápoje
nápojový – cola, pepsi cola + slazené
nápoje

nápojový na mléko a mléčné výrobky
nápojový pouze na mléko + ovoce
na kávu a teplé nápoje –jen pro dospělé
na kávu a teplé nápoje – přístupné dětem
nápojový – jiný druh
cukrovinky + bagety
bagety
jiný

Bufet ANO/NE Poznámka

nabídka nápojů, sladkostí, baget, párky
v rohlíku

nabídka „zdravých pokrmů“ – jogurty,
celozrnné výrobky, ovoce

jenom nápoje

jiný